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pEnyEIu4KA cEBEpHA MAKEAoHt4JA / REpUBLtKA E MAQEDoNtSE sE

VERIUT

ApxABHA r43EopHA KoMt4ct4JA / KoMtstoNr snrerEon I zGJEDHJEVE
CKONJE/SHKUP

Epoj/Nr
roAIHa

#e
Sw

Bps ocuoaa Ha qneH 31 crae 2 roqxa 16, a ao BpcKa co qfleH

161 oA l4a6opnuor 3aKoHt4K (Cnylx6eH BecHhK Ha

Peny6nura Maxe4ourja 6p.40/06, 136/08, 148/08, 155/08,

163/08, 44111, 51111, 54111, 142112, 31113, 34113, 14114,

30114, 196115, 35i16, 97/16, gg/16, 136/16, 142116, 67117,
125117, 35/18, 99/18, 148118, 20gl1g, 27119, Cnyxlea
BecHHK ua Peny6nura Ceaepxa Mare4ouraja 6p.98/19,
42120 u 74121), flpxaeuara ras6opHa xouucrja Ha

ceAHilqara o4pxaHa ua 03 cenreuapu 2021 roArHa,

A0Hece

KOEEKC

sa ra6ruygyBalbe Ha ra6oprre 3a qreHoB[ Ha

coBerr4re Ha onUJTHHHTe u coBeror xa l-pa4or Cxonje
[ 3a rpaAoHat{anHlq[ Ha onuT[HuTe 14 3a

rpaAoHaqanHux xa l-pagor Cxonje, 17 owouapu2021
roAuHa

Nd bazd td nenit 31 paragrafi 2 pika 16, a nd lidhje

me nenin 161 td Kodit zgjedhor ((,,Gazeta zyrtare e

Republik6s sd Maqedonisti nr. 40/06, 136/08,

148/08, 155/08, 163/08, 44111, 51111, 54111, 142112,

31113, 34113, 14114, 30114, 196/15, 35116, 97116,

99/16, 136/16, 142116,67117, 125117, 35/18, 99/'lg,
148118, 208118, 27119, Gazeta zyrtare e

Republik6s s6 Maqedonisd s6 Veriut nr. 98/19,

42t20 dhe 74t21) Komisioni Shtetdror i

Zgjedhjeve n6 seanciin e mbajtur md 03 shtator
2021 miratoi

KOD

p6r vEzhgimin e zgjedhjeve pdr an6tardt e

k6shillave komunale dhe k6shillit tE Qytetit tE
Shkupit dhe p6r kryetardt e komunave dhe pEr

kryetar tE Qytetit tE Shkupit, 17 telor 2021

KoAexcor ilMa 3a qefl Aa rr yTBpA!4 npoqeAypuTe
ga Harby4yBaue ra rs6opure 3a qneHoB[ Ha coBerure Ha

onuJTr4Hhre il coBeror Ha l-pa4or Cronje v 3a

rpaAoHaqaflHr4qil Ha onuTuHtlTe u 3a rpaAoHaqanHilK Ha

[pa4or Cronje, 17 orrouapu 2021 ropnna u npoqeAypara
3a Bpuelbe Ha Ha6ruy4yeavrara uucuja Ha

aKpeAilTupaHrre ua6ruy4yBaqu, a eo Syuxqrja 4a ce
no4o6plr uHrerpltTeTor t4 TpaHcnapeHTHocra Ha npol{ecor
ua usjacuyaat+e.

1. NPABINA H NPOUEIIYPH 3A HAE'bYIIYBA}bE
HA 1435OPI4TE 3A qNEHOBI,I HA COBETI4TE 14

COBETOT HA TPAJIOT CKONJE 14 34
TPAIIOHALIAflHHUt,1 HA ONUJTHHT4TE 14 3A
TPAIIOHAqANHilK HA rPA.qoT cKonJE, 17

Kod ka pdr qdllim t'i p6rcaktojd procedurat p6r

vdzhgimin e zgjedhjeve pdr andtardt e kdshillave
komunale dhe kdshillit t6 Qytetit td Shkupit dhe pdr

kryetaret e komunave dhe prir kryetarin e Qytetit td

Shkupit,lT telor 2021si dhe proceduren per kryerjen
e misionlt td vdzhgimit td vdzhgues te akredituar,nri
funksion td p6rmirdsimit integritetit dhe
transparences sd procesit td prononcimit.

HILLIT TE

1.

T

DHE KOMU
oKTOMBPT4 2021 rOIll4HA

TETOR 2021

SHKUPIT 17



[lpaaunara sa ua6ruy4yBabe npercraByBaar s6r,rp o4
npaKTHLtKt4 HaCoKr4 3a HaqhHoT Ha cnpoBeAyBalbeTo Ha

xa6ruygyaaruero Ha us6opnre 3a qneHoBt4 Ha coBerilTe Ha

onuTrlHhre h coBeror Ha [pa4or Cxonje ]4 3a
rpaAoHaqaflHhr.lH Ha onuJTr4HilTe u 3a rpaAoHaqanHilK Ha

[pa4or Cronje, 17 onouapr 2021 ronuua.

Rregullat e vdzhgimit paraqesin njd s6rd
p6rmbledhjesh praktike p6r mdnyrdn e kryerjes se
vdzhgimit t6 Zgjedhjeve pdr andtard td kdshillave
komunale dhe kdshillit td Qytetit td Shkupit dhe pdr
kryetardt e komunave dhe pdr kryetarin e Qytetit td
Shkupit, 17 tetor 2021.

Axpegrrupaxure xa6ruygyeavr,r TPEEA:
. Aa ru no3HaBaaT il noqilTyBaaT

o4pe46rare ua lzls6opxror sarourx u oaoj
Ko4exc v Aa npuApxyBaar KoH

ogpeg6lrre co Kor4 ce ypeAyBa

nocTanKaTa 3a cnpoBeAyBabe Ha

tts6opure 3a qfleHoBt4 Ha coBerhTe Ha

onurilHilTe il coBeroT Ha [pagor Cxonje
u 3a rpaAoHaqaflHrlr.lH Ha 0n[uT!4H[Te u 3a

rpaAoHaqanHux ua [pa4or Cxonje, 17

oKToMBpt4 2021 roAilHa Aa ce
HenpilcTpacHH B0 t43BprUyBalbero Ha

cBo[Te AonxHocTr4 nph uro He cMeaT Aa
h3pa3aT np[crpacHocT xon us6opunre
0praH14;

. Aa HocaT Ha BIAHo MeCTo oBflacTyBalbe-

6eq us4a4en o4 lpNaauara rs6opua
rouucuja KaKo il n[qHa hcnpaBa;

. cBo[Te 3axnyqol{r4 rpe6a Aa M
3acHo8aaT Ha AoKyMeHTHpaHil vt

norBpAeHil Qarru.

Axpegurupaxure xa6ruy4yBaqr HE CMEAT:
. Aa enrjaar Ha 6uno Koj Haq!4H Bo

nocTanKara Ha AeHor Ha usjacuyaaruero
ua us6opure 3a qneHoBt4 Ha coBerilTe Ha

on[.uTr4Hure il coBeror Ha [pa4or Cxonje

[ 3a rpaAoHaqanHHqH Ha 0nIUTHHNTe [ 3a

rpaAoHaqaflHur< ua [pa4or Cxonje, '17

oKToMBpr4 2021 roAilHa, KaKo u Bo

nocTanKaTa npu 6poer+e Ha rnacoBuTe;

. Aa Hocar naprficxu curu6onu ilnil o3HaKh;

. Aa AaBaaT ynaTcTBa Ha ulacaLlilTe,

rs6opurre opraHh, oBnacreHilTe

npeTcraBHut {t4 14 oBnacTeHure cnpr6eur
nilqa;

. Aa anujaar Ha pa6orara il oAnyKhTe Ha

us6opHrre opraHh.

Vdzhguesit e akredituar DUHET:
. t'i njohin dhe t'i respektojnd

dispozitat e Kodit zgjedhor te ket[
Kodeksi dhe t'u pdrmbahen

dispozitave me t6 cilat rregullohet
procedura pdr zbatimin e
Zgjedhjeve pdr anetard td
kdshillave komunale dhe k6shillit
td Qytetit td Shkupit pdr kryetardt
e komunave dhe pdr kryetarin e
Qytetit td Shkupit,lT tetor 2021 t6
jend td paanshiim nd ushtrimin e

detyrave t6 tyre dhe nuk u lejohet
td shprehin anim ndaj

organeve zgjedhore;
. Te mbajnd autorizim - bexh td

leshuar nga Komisioni shteteror
zgjedhor si dhe kartd identiteti.

. Konkluzionet e nj6jta duhet t'i
mbeshtesin nd fakte td ddshmuara
dhe te dokumentuara.

Vdzhguesit e akredituar NUK LEJOHEN:
. ne asnj6 mrinyrd td ndikojnd nd

procesin zgjedhor, , ne dit6n e

shprehjes sd Zgjedhjeve ptir

andtare te kdshillave komunal dhe

kdshillit td Qytetit t6 Shkupit pdr

kryetardt e komunave dhe pdr

kryetarin e Qytetit td Shkupit,lT
tetor 2021 si

dhe nd proceduren gjatd numrimit
te votave;

. te mbajnd simbole ose shenja,

. te japin udhezime per votuesit,peir

organet zgjedhore, pdrfaqdsuesit

e autorizuar dhe personat e

. autorizuar zyrlare.

. tti ndikojnd ne pundn dhe
vendimet e organeve zgjedhore.



2. YTBPIYBAItE HA NPOUETYPATA 3A
HAE'bYflYBATbE HA NOCTANKATA HA
],I3EOPHTE 3A L{IIEHOBH HA COBETI4TE t4

COBETOT HA TPA.OOT CKONJE r 3A
TPAIIOHAqAIHI4UI4 HA ONUThHHTE 14 3A
TPAIIOHAI HHK HA TPA'IOT cKQnJE, 17

BP1A2021

l/s6opltre 3a qreHoBH Ha coBerilTe Ha onlrtTr4Hr4Te il
coBeTor ua [pa4or Cxonje il 3a rpaAoHaqanHilqh Ha

onlul4Hhre [ 3a rpaAoHaqanHilK ta [pa4or Cronje, '17

oKToMBprl 2021 roAilHa il nocTanKaTa 3a HilBHo

cnpoBe4yBabe Moxar ro ua6ruy4yaaar v Aa noAHecaT

6apaue sa Ha6ruy4yaaue:
o floMatuHr4 s4pyxeuuja u cTpaHcKr4

0praHh3aLlhh, K0r4 ce perucTpIpaHh

cornacHo sarou, HajrraanKy eAHa roAr4Ha

npeA AeHor Ha oApxyBar+ero Ha

us6oprre 3a qfieHoBr4 Ha coBerilTe Ha

onluTr4Hhre h coBeToT ua [pa4or Cronje
il 3a rpaAoHaqanHhqu Ha 0nluTr4HilTe il 3a

tpaAoHaqanHmr Ha [pa4or Cxonje, a ao
Ltr4t4 cTaryTh e BKnyqeHo HaqenoTo Ha

3a[xTrTa Ha qoBeKoBklTe npaBa;

. MeiyHapoAH14 opraHil3al{h14; t4

. npercraBHiltlh Ha crpancxu seujn.

EAPALE 3A HAErbyAyBArbE
Sapauara sa ua6ruygyaaFbe co norpe6Hrre HcnpaBu 3a

ugeuruQrraquja ce 4ocraayBaaT Ao,[pNaauara rs6opua
rourcrja oA AeHoT Ha pacnhuyBabeTo Ha us6opnre sa
qneHoBt4 Ha coBeTilTe Ha on[JJTt4Hr4Te I coBeror Ha l-pa4or
Cxonje u 3a tpaAoHaqanHuq[ Ha onlurr4Hure v 3a

rpaAoHaqanHux ua [pa4or Cxonje, 17 or<tovapu 2021
roAilHa, a uaj4oqua neT AeHa npeA AeHoT Ha rnacalbero.

oBItACTyBAt bE 3A HAEIbyAyBAt bE

lpxaaHara us6opHa xourucrja ilM [3AaBa oBnacTyBabe -
6eq xa Ha6ruy4yaavr,tre uajgoqua rpu AeHa no npheMor Ha

6apauero.
OprauusaqrarTe H nuqara KoH ce creKHane co ceojcrao ua
aKpeAilrilpaHu ua6ruy4yaavu MoxaT Aa Bpuar
Ha6ruy4yaaue Ha qenaTa nocranKa Ha cnpoBeAyBabe Ha

us6opure 3a qneHoBH Ha coBer[Te Ha onlrlTrlHilTe il
coBeror ua fpagor Cronje il 3a rpaAoHaqanHilLy Ha

onluTr4HrTe H 3a rpaAoHaqanHt4K ua [pagor Cronje, 17

oKToMBpr4 2021 roAilHa, orKaKo (e ro 4o6ujar
oBnacryBabero - 6eqror o4 fipxaanara rs6opHa xourcuja.

3. ERcaxrrur

DHE

SHKUPIT, 17 TETOR 2021

Zgjedhjet pdr andtard td kdshillave komunale dhe pdr
kdshillin e Qytetit t6 Shkupit dhe pdr kryetardt e
komunave si dhe per kryetarin e Qytetit td Shkupit,
17 tetor 2021 dhe procedura pdr zbatimin e tyre
mund ti vdzhgojnd dhe te parashtrojnd kdrkes6 pdr

vdzhgim;
. shoqata te vendit dhe organizata td

huaja, td cilat jand te regjistruara n6
prirputhje me ligjin,

. me se paku njd vit para dit6s sd
mbajtjes sd zgjedhjeve, per anritarri tri
k6shillave komunale dhe prir kdshillin
e Qytetit td Shkupit dhe pdr kryetardt
e komunave si dhe pdr kryetarin e

Qytetit td Shkupit,nd statutet e te
cildve 6shtd i pdr^fshir6

parimi i mbrojtjes sd t6 drejtave td
njeriut.

. Organizatat nderkombetare; dhe

. Perfaqdsues te vendeve te huaja.

KERKESA pE!R vEzucIIvI:
Kdrkesat pdr vezhgim bashkd me shtojcat e
nevojshme dhe dokumentet e ldentifikimit td
vrizhguesve, dorrizohen n6 Komisionin Shtetdror t6
Zgjedhjeve,nga dita e shpalljes s6 zgjedhjeve pdr

andtare t6 k6shillave komunale dhe pdr kdshillin e

Qytetit td Shkupit dhe pdr kryetardt e komunave si
dhe pdr kryetarin e Qytetit td Shkupit, 17 letor 2021
ndersa me se voni pe.s6 ditd para dit6s se votimit.
AUTORIZIMI PER VEZHGIM:
Komisionishteteror izgjedhjeve u l6shon autorizim -
bexh vezhguesve, me se vonitre dit6 pas

pranimit td kdrkesds.

Organizatat dhe personat t6 cil6t kan6 fituar cildsin6
e vrizhguesve te akredituar mund td kryejnd vdzhgim
e procedures se zbatimit t,-a zgjedhjeve p6r andtard
t6 ktishillave komunale dhe pdr kdshillin e Qytetit td
Shkupit dhe p6r kryetardt e komunave si dhe pdr

kryetarin e Qytetit td Shkupit, 17 tetor 2021, pasi td
marrin autorizimim - bexhat nga Komisioni Shtetdror
I Zgjedhjeve.



l,lHOOPMl,IPAI,bE 3A TEKOT HA 1,13EOP14TE 3A
L{NEHOBI,I HA COBETI,ITE t4 COBETOT HA TPAAOT
cKonJE H 3A rpAAOHAqAnHr4ql4 HA OnUTIHHTE 14

3A rPAlOHAqAflHtlK HA TPAROT CKOnJE, 17

OKTOMBPl4 2021 f0At4HA:

Cauo arpeAur!4paHlTe xa6ruy4yaavu MoxaT Aa
unQoprurpaar 3a reKoT Ha nocTanxaTa Ha cnpoBeAyBabe
Ha ns6opure 3a qneHoBr4 Ha coBerr4Te Ha on[un4Ht4Te il
coBeTor xa [pagor Cxonje u 3a rpaAoHaqanH[Llil Ha

onuJTr4H[Te [ 3a rpaAoHaqaflHilK ta [pa4or Cxonje, 17

oKToMBpl4 2021 roguua, il aKTt4BHocTHTe noBp3aH[ co
HeroBoTo Ha6ruy4yaaue,

INFORMIMI PEN RICONEN E ZGJEDHJEVE

17 TETOR 2021:

Vetdm vdzhguesit e akredituar mund t6 informojnd
pdr rrjedhdn e procesit td zbatimit td zgjedhjeve pdr
andtar6 td kdshillave komunale dhe p6r kdshillin e

Qytetit td Shkupit dhe pdr kryetardt e komunave si
dhe p6r kryetarin e Qytetit td Shkupit, 17 tetor 202'l,si
dhe aktivitetet lidhur me vdzhgimin e tyre.

IIEI.HTI4MI4PAIIE: LEGJITIMITETI:
[lpu nocerara Ha ceArurara Ha us6opurre opraHil r Ha Gjatd vizitave nd selitd e organeve
us6upavrure uecra, xa6ruy.qyBaqfiTe r[ noxaxyBaar: zgjedhore dhe vendet zgjedhore vdzhguesit

tregojnti:
ronujara oA oBnacryBauero sa xa6ny4yaa*e r 6eqor kopje td autorizimit p6r vdzhgim dhe bexhin e ldshuar
il3AaAeHu o4 flpxaeuara rs6opxa xouucrja u HcnpaBa 3a nga Komisioni Shtetdror i Zgjedhjeve dhe
nhqHa rAeHTrSuraquja, dokumentin pdr identifikim personal.

flpxaauara us6opua rouucuja Hocu Ynarcreo co Koe, Bp3

ocHoBa ua 6apauara Ha xa6ruygyeaqure, (e [M u3AaBa

6er;oeu.

Oaoj Ko4erc BfleryBa Bo cilna co AeHor Ha AoHecyBarue t,t

r4cTr4or re ce o6jaen Ha HHTepHer crpaHuqara Ha

fl pxaauara us6opxa rorrlrcuja www,sec. mk.

Komisioni Shtetdror i Zgjedhjeve miraton Udhdzim
me td cilin n6 bazd td kdrkesave t6
vrizhguesve ju ndan6 bexhe.

Ky Kod hyn n6 fuqi nga dita e miratimit td tij dhe i

njdjti do td publikohet nd Web-faqen e KSHZ-s6
www.sec.mk.

KOM14ChJA
KOMISIONI SHTETEROR I ZGJEDHJEVE

KRYETAR

Prof. dr. Aleksandar Dashtevski


